
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 47                             Brasília-DF, 21 de dezembro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 6744/2015/SEI-MC 

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015 

Torna público o Resultado Provisório do Processo Seletivo Interno para a Participação de Servidores em 

Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu, com início em 2015. 

  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO  DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 

que lhe foi atribuída pelo art. 72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria 

nº 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e 

considerando o disposto no item 6.4 do Edital nº 55/2014/SEI-MC para a Seleção Interna de 

Servidores Para Participação em Programa de Pós-Graduação em Sentido Lato Sensu e Stricto 

Sensu, resolve: 

  

Art. 1º  Tornar público o resultado provisório do Processo Seletivo Interno para a 

Participação de Servidores em Programas de Pós-Graduação Lato Sensu e Stricto Sensu nos termos 

do Anexo I desta portaria. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 47                                             Brasília-DF, 21 de dezembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

 

 

 

ANEXO I 

RESULTADO PROVISÓRIO DA SELEÇÃO INTERNA DE SERVIDORES PARA 

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SENTIDO LATO SENSU E 

STRICTO SENSU 

  

Tabela 1 - Avaliação das Propostas 

  

  Nota nos Critérios Avaliados  

Pontuaçã

o Total  

Critérios de Desempate  

Posiçã

o 
Servidor Processo 

Aderênci

a do 

Curso 

em 

Relação 

a um dos 

Temas 

Proposto

s: 

Aplicabilidad

e dos 

Conhecimen

tos a serem 

Adquiridos 

Participação 

em 

Programa de 

Pós-

Graduação 

pago pelo 

Ministério 

das 

Comunicaçõ

es: 

Tempo de 

Exercício no 

MC  

até  27/11/20

15 

(em anos) 

Efetiv

o do 

MC? 

Média das 

Últimas 3 

Avaliações 

de 

Desempen

ho 

1 

Lorena 

Nelza 

Ferreira 

Silva 

53900.066174/20

15-42  
5 5 5 15 5,14 SIM 20,00 

2 

Artur 

Coimbra 

de 

Oliveira 

53900.065046/20

15-81 
5 5 5 15 4,81 NÃO 20,00 

3 

Pedro 

Paulo 

Silva 

Pereira 

53900.067003/20

15-31  
5 5 5 15 3,82 SIM 19,85 

4 

Cristiane 

Ribeiro de 

Souza 

53900.065303/20

15-85 
5 5 0 10 9,44 SIM 20,00 

5 
Edna 

Gugel 

53900.065294/20

15-22 
5 5 0 10 9,02 SIM 19,82 

  

Ayricer 

de Oliveir

a Pequeno 

53900.067209/20

15-61  

DESCLASSIFICADA - Descumprimento do Item 4.1 do Edital, subitens 4.1.1 e 4.1.3 (Não 

entregou a documentação requerida corretamente) 

 

Tabela 2 - Classificação Final      

Servidor Classificação 

Lorena Nelza Ferreira 1º 

Artur Coimbra de Oliveira 2º 

Pedro Paulo Silva Pereira 3º 

Cristiane Ribeiro de Souza 4º 

Edna Gugel 5º 

Ayricer de Oliveira Pequeno Desclassificado 



Boletim de Serviço                               Ano 23 – nº 47                                             Brasília-DF, 21 de dezembro de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES  

 

Ministro de Estado 

André Peixoto Figueiredo Lima 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Antonio Francisco da Silva Filho 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 

 


